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１．目的 

「奈良国立博物館キャンパスメンバーズ」とは、国立博物館と大学等との連携を

図り、国立博物館が所蔵する文化財を核として文化や歴史をともに学ぶ場を提供す

る会員制度です。 

また、京都国立博物館のキャンパスメンバーズ制度と併せてご利用いただくこと

もできます。 

ご加入いただいた学校様には、次のような特典があります。 

 

２．特典 

①名品展の無料観覧 

学生証又は教職員証提示により、会員期間中何度でも無料でご覧いただけます。 

展示作品は定期的に展示替を行い、時節に応じた特別陳列も実施しております

ため、ご来館いただく度に新たな作品との出会いをお楽しみいただけます。 

 ②研究誌等の無料提供 

奈良国立博物館刊行の研究誌等（鹿園雜集・博物館だより等の刊行物）及び展

覧会図録を、各大学等に２冊ずつ提供します。 

 ③施設使用等の割引 

奈良国立博物館内の講堂・茶室等の施設利用料について、料金は免除されま

す。 

④特別展の観覧料金割引 

１．学生は学生証提示により、観覧料金を４００円とします。 

２．教職員は教職員証提示により、観覧料金を一般当日価格より１００円引きと

します。 

ただし上記１・２について、変更になる場合があります。 

また時間指定券が必要な特別展の場合は、別途時間指定券をご用意いただく必要

があります。 

 ⑤特別鑑賞会 

   奈良国立博物館研究員による解説付きの特別鑑賞会を実施します（実施しない

特別展もございます。） 

 
 
 

 

 

 

 

 仏像館（旧帝国奈良博物館本館）（重要文化財） 

 



３．年会費 

 

学生数に応じた次の年会費をお支払いいただきます。 

  なお、２０２６年９月より２０２８年春頃まで、改修のため仏像館が休館となりま

す。この間、名品展（平常展）をご覧いただけない時期がございますため、今年度の会

費は（ ）内の暫定金額を適用します。 
また京都国立博物館との２館利用の場合、京都国立博物館では昨年度に引き続き

２０２６年度についても名品ギャラリー（平常展）をご覧いただけない期間があり

ますため、暫定金額が適用されます。そのため２館利用の場合には両館の暫定料金

を適用した（ ）内の金額となります。 

 

学  生  数 

年  会  費 月  割  額 

当館のみ 
京都国立博物館

との２館利用 
当館のみ 

京都国立博物館 

との２館利用 

Ａ 1,500 人未満 
103,000円 

（67,000） 

154,000円 

(116,000円) 

8,600円 

（5,600） 

12,900円 

(9,800円) 

Ｂ 1,500 人～3,000 人未満 
206,000円 

（133,000） 

310,000円 

(234,000円) 

17,200円 

（11,100） 

25,900円 

(19,600円) 

Ｃ 3,000 人～5,000 人未満 
309,000円 

（200,000） 

432,000円 

(388,000円) 

25,800円 

（16,700） 

36,000円 

(27,200円) 

Ｄ 5,000 人～10,000 人未満 
514,000円 

（332,000） 

720,000円 

(513,000円) 

42,900円 

（27,700） 

60,000円 

(45,300円) 

Ｅ 10,000 人以上 
823,000円 

（531,000） 

1,070,000円 

(808,000円) 

68,600円 

（44,300） 

89,200円 

(67,400円) 

※金額はすべて１０％税込 

※学生数は大学院生・通信制課程の学生を含みます。 

※学校基本調査（文部科学省指定統計、２０２５年５月１日現在）に基づく在学者数と

します。聴講生等の人数を含む場合、適用される学生数を申込書に記載してくださ

い。 

※法人単位でのお申し込みも可能です。その場合は附属する高等学校以上の学校に所属

する生徒数を基に年会費を算出いたします。 

 

 

４．会員期間 

 

原則として４月１日から翌年の３月３１日までの１年間です。 

年度途中で申込みされた場合、会員期間は会費の払込の確認を終えた日の翌月１日

から翌年の３月３１日までとなります。その場合の会費は、月割額に会員期間の開始

月から当該年度末までの月数を乗じた金額となります。 

 

 

 
 
 



５．申込方法 
 

新規に入会を希望される学校様は、下記までご連絡のうえ、次の３点を郵送願いま

す。大学のみでなく、大学附属高等学校・中学校、高等専門学校、専修学校、各種学

校等もお申し込みいただけます。原則として学校単位でのお申し込みとなりますが、

法人単位、学部単位でのお申し込みも可能です。 
２０２５年度から継続してお申し込みいただく学校様は、３月末までに次の３点

を提出くださるようお願いします。また、会費は４月中の振込であれば差し支えあ

りません。 

 

①入会申込書（別紙） 

②学校基本調査の在学者数にかかる部分の写し 

③学生証及び教職員証の見本あるいは写し（カラー） 

※継続にあたり前年度と変更が無ければ③の学生証見本等は不要です。 

入会申込書の記入欄に〇印を記入してください。 

 

 

お申し込み・お問い合わせ先 

  奈良国立博物館 

   学芸部 企画課 交流推進室 キャンパスメンバーズ係  

   〒630-8213 奈良市登大路町 50番地 

   ＴＥＬ 0742-22-4450 

   ※担当部署が変わりました 

 

年会費振込先 

  銀 行 名：南都銀行 

支 店 名：本店営業部 

口座番号：普通預金  ０９５６２７８ 

  口座名義：ﾄﾞｸﾘﾂｷﾞｮｳｾｲﾎｳｼﾞﾝ  ｺｸﾘﾂﾌﾞﾝｶｻﾞｲｷｺｳ ﾅﾗｺｸﾘﾂﾊｸﾌﾞﾂｶﾝ  ﾌﾞﾝﾆﾝｽｲﾄｳﾒｲﾚｲﾔｸ 

独 立 行 政 法 人 国立文化財機構 奈良国立博物館 分任出納命令役 

        

＊口座名義は「奈良国立博物館」でもお振り込み可能です。 

＊振り込まれた年会費は、事由の如何を問わず返金出来ませんのでご了承ください。 

＊振り込み手数料は各学校様でご負担願います。 

＊来年度以降の年会費については、状況等により変更することがあります。 


