

奈良国立博物館  
キャンパスメンバーズ  
募集要項  
(2026年度 改定版)



独立行政法人国立文化財機構  
奈良国立博物館

## 1. 目的

「奈良国立博物館キャンパスメンバーズ」とは、国立博物館と大学等との連携を図り、国立博物館が所蔵する文化財を核として文化や歴史をともに学ぶ場を提供する会員制度です。

また、京都国立博物館のキャンパスメンバーズ制度と併せてご利用いただくこともできます。

ご加入いただいた学校様には、次のような特典があります。

## 2. 特典

### ①名品展の無料観覧

学生証又は教職員証提示により、会員期間中何度でも無料でご覧いただけます。展示作品は定期的に展示替を行い、時節に応じた特別陳列も実施しておりますため、ご来館いただく度に新たな作品との出会いをお楽しみいただけます。

### ②研究誌等の無料提供

奈良国立博物館刊行の研究誌等（鹿園雑集・博物館だより等の刊行物）及び展覧会図録を、各大学等に2冊ずつ提供します。

### ③施設使用等の割引

奈良国立博物館内の講堂・茶室等の施設利用料について、料金は免除されます。

### ④特別展の観覧料金割引

1. 学生は学生証提示により、観覧料金を400円とします。
2. 教職員は教職員証提示により、観覧料金を一般当日価格より100円引きとします。

ただし上記1・2について、変更になる場合があります。

また時間指定券が必要な特別展の場合は、別途時間指定券をご用意いただく必要があります。

### ⑤特別鑑賞会

奈良国立博物館研究員による解説付きの特別鑑賞会を実施します（実施しない特別展もございます。）



仏像館（旧帝国奈良博物館本館）（重要文化財）

### 3. 年会費

学生数に応じた次の年会費をお支払いいただきます。

なお、2026年9月より2028年春頃まで、改修のため仏像館が休館となります。この間、名品展（平常展）をご覧いただけない時期がございますため、今年度の会費は（ ）内の暫定金額を適用します。

また京都国立博物館との2館利用の場合、京都国立博物館では昨年度に引き続き2026年度についても名品ギャラリー（平常展）をご覧いただけない期間がありますため、暫定金額が適用されます。そのため2館利用の場合には両館の暫定料金を適用した（ ）内の金額となります。

学 生 数	年 会 費		月 割 額	
	当館のみ	京都国立博物館との2館利用	当館のみ	京都国立博物館との2館利用
A 1,500人未満	103,000円 (67,000)	154,000円 (116,000円)	8,600円 (5,600)	12,900円 (9,800円)
B 1,500人～3,000人未満	206,000円 (133,000)	310,000円 (234,000円)	17,200円 (11,100)	25,900円 (19,600円)
C 3,000人～5,000人未満	309,000円 (200,000)	432,000円 (388,000円)	25,800円 (16,700)	36,000円 (27,200円)
D 5,000人～10,000人未満	514,000円 (332,000)	720,000円 (513,000円)	42,900円 (27,700)	60,000円 (45,300円)
E 10,000人以上	823,000円 (531,000)	1,070,000円 (808,000円)	68,600円 (44,300)	89,200円 (67,400円)

※金額はすべて10%税込

※学生数は大学院生・通信制課程の学生を含みます。

※学校基本調査（文部科学省指定統計、2025年5月1日現在）に基づく在学者数とします。聴講生等の人数を含む場合、適用される学生数を申込書に記載してください。

※法人単位でのお申し込みも可能です。その場合は附属する高等学校以上の学校に所属する生徒数を基に年会費を算出いたします。

### 4. 会員期間

原則として4月1日から翌年の3月31日までの1年間です。

年度途中で申込みされた場合、会員期間は会費の払込の確認を終えた日の翌月1日から翌年の3月31日までとなります。その場合の会費は、月割額に会員期間の開始月から当該年度末までの月数を乗じた金額となります。

## 5. 申込方法

新規に入会を希望される学校様は、下記までご連絡のうえ、次の3点を郵送願います。大学のみでなく、大学附属高等学校・中学校、高等専門学校、専修学校、各種学校等もお申し込みいただけます。原則として学校単位でのお申し込みとなりますが、法人単位、学部単位でのお申し込みも可能です。

2025年度から継続してお申し込みいただく学校様は、3月末までに次の3点を提出くださるようお願いいたします。また、会費は4月中の振込であれば差し支えありません。

- ①入会申込書（別紙）
- ②学校基本調査の在学者数にかかる部分の写し
- ③学生証及び教職員証の見本あるいは写し（カラー）

※継続にあたり前年度と変更が無ければ③の学生証見本等は不要です。

入会申込書の記入欄に○印を記入してください。

お申し込み・お問い合わせ先

奈良国立博物館

学芸部 企画課 交流推進室 キャンパスメンバーズ係

〒630-8213 奈良市登大路町 50 番地

TEL 0742-22-4450

※担当部署が変わりました

年会費振込先

銀行名：南都銀行

支店名：本店営業部

口座番号：普通預金 0956278

口座名義：ドクリツギヨウセイホクジン コクリツブンガクイコウ ナラコクリツハクブツカン ブンシスイウメイレイヤク

独立行政法人 国立文化財機構 奈良国立博物館 分任出納命令役

\* 口座名義は「奈良国立博物館」でもお振り込み可能です。

\* 振り込まれた年会費は、事由の如何を問わず返金出来ませんのでご了承ください。

\* 振り込み手数料は各学校様でご負担願います。

\* 来年度以降の年会費については、状況等により変更することがあります。